__________________________________________________________________________________________________________________
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ
ТЕПЛОВОЙ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
ИП 101 «Азимут» МК
Руководство по эксплуатации.
СМД 437100 101 300 РЭ
взрывозащищенное оборудование
СМД 437100 101 300 РЭ (280519) 2

- для присоединения кабеля в металлорукаве РЗЦХ-10мм, 12мм, 15мм или 20мм (КМ10-
КМ20).
Пример обозначения извещателя при заказе:
 ИП 101 «Азимут» МК  -   АМ  -   ТG-1/2
                             1                            2              3
1 – тип прибора;
2 – Наличие адресной метки:
 без обозначения (по умолчанию) – нет метки;
взрывозащищенное оборудование
СМД 437100 101 300 РЭ (280519) 3
 АМ – наличие адресной метки  (адресная система «Орион»);
3 – тип кабельного ввода:
 К – для открытой прокладки кабеля;
 Б – для бронированного кабеля с проходным диаметром 6-12мм;
 Т-1/2 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G1/2;
 Т-3/4 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G3/4;
 КМ15 (КМ10, КМ12, КМ20) – для кабеля в металлорукаве РЗЦХ-15мм (10мм,12мм,20мм).
2    ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Извещатели включаются параллельно в шлейф сигнализации с учетом полярности.
Предусмотрен защитный диод от обратной полярности напряжения. Для задания тока при
срабатывании применяется дополнительный токоограничительный резистор.
Тревожное извещение обеспечивается комплексом двух сигналов: электрическим,
выражающимся в увеличении тока через извещатель, и световым – включается красный
светодиод. Для сброса тревожного извещения необходимо сбросить напряжение питания.
2.2 Извещатели с адресной меткой включаются по четырех проводной схеме с отдельным
шлейфом питанием. Сообщение тревога передается по двухпроводной линии связи ДПЛС в
приемное устройство в составе комплекса «Орион» («Болид»). Дополнительного
токоограничивающего резистора не требуется.
2.3  Индикация дежурного режима – вспышки красного индикатора с периодом 3±1 сек.
Индикация режима «Пожар» - постоянное свечение красного светодиода или частое мерцание с
частотой более 5Гц.
2.4 Пороговая температура срабатывания извещателя соответствует классам А3 [64…76°С], С
[84…100°С], D [99…115°С]   согласно классификации ГОСТ Р 53325-2012.
Температура срабатывания, заданная производителем, может быть изменена потребителем путем
установки соответствующего резистора в клеммы извещателя (таблица 1, таблица 2) с
обязательной отметкой в паспорте. Извещатель комплектуется резисторами для задания
температур срабатывания:  t=70С,  t=90С и t=110C. По умолчанию производителем
устанавливается температура срабатывания 90С (класс С).
Таблица 1.
По ГОСТ 53325-2009 Устанавливается производителем
класс Температура, С Температура ±3%, С Резистор ±1%
A3 64 - 76 70 13кОм
C 84 - 100 90 5,6кОм
D 99 – 115 110 2,4кОм
  Зависимость температуры срабатывания от сопротивления резистора Rt.    Таблица 2.
T, C 51 60 70 81 90 100 110 135 150
Rt, кОм 30 20 13 8,2 5,6 3,6 2,4 0,560  0
2.5 Время срабатывания извещателя при повышении температуры от условно нормальной с
фиксированной скоростью соответствует ГОСТ Р 53325.
взрывозащищенное оборудование
СМД 437100 101 300 РЭ (280519) 4
2.6  Электрическое питание извещателя и передача им тревожного извещения осуществляется по
двухпроводной линии при напряжении от 8 до 27 В.
2.7  Токи потребления:
безадресное исполнение:
в дежурном режиме, не более  0,35 мА;